
© GfK 2014 1 

GfK Spotřebitelský Panel 
Nákupní chování českých domácností se zaměřením na papírové obaly. 

GfK | February 2014 



© GfK 2014 2 

OBSAH 

1 Spotřebitelský panel - Metodologie 

2 Nákupní chování českých domácností 2013 

3 Dlouhodobé trendy ve využití obalových materiálů 



© GfK 2014 3 

Spotřebitelský panel - Metodologie 1 



© GfK 2014 4 
GfK │ Consumer Panel Services CZ and SK 

SPOŘEBITELSKÝ PANEL – JAK TO DĚLÁME? 
 

Reprezentativní vzorek 
českých a slovenských 

domácností 

Nákup 

Jakýkoli nákup FMCG 

výrobků kdekoli na trhu 

Scan čárového kódu 

Buď přímo z produktu nebo z 

knihy čárových kódů pro 

čerstvé zboží 

Kontrola kvality & 

Zpracování dat 

Data jsou k dispozici na 

měsíční bázi 

Analýzy na míru a 

konzultační činnost, 

která klientům 

pomáhá poznat 

jejich zákazníky 

SCAN 



© GfK 2014 5 

Kategorie, které sledujeme 

Potraviny, Nápoje, Péče o domácnost, Osobní péče, Péče o domácí mazlíčky,  



© GfK 2014 6 

30% 

30% 

36% 

4% 

 1 osoba  2 osoby  3-4 osoby  5 + osob

Velikost domácnosti 

30% 

30% 

35% 

5% 

2012 2014 



© GfK 2014 7 

52% 
48% 

do 49 let 50 let a více

Věk ženy v domácnosti 

51% 49% 2012 2014 



© GfK 2014 8 

Nákupní chování českých domácností 

2014 
2 



© GfK 2014 9 

 
Spotřeba domácností 

11 12 12 12 11 

5 5 5 5 6 

9 9 9 9 10 

4 4 4 4 4 

11 11 10 11 11 

3 3 3 3 3 
6 6 5 5 6 

22 22 23 22 22 

5 5 4 5 5 
3 3 3 3 3 

20 20 20 21 20 

2012 2013 1Q 14 2Q 14 3Q 14 4Q 14

Jídlo a nealkoholické nápoje

Tabák a alkohol

Odívání a obuv

Bytové vybavení, zařízení domácnosti

Provoz domácnosti

Zdraví a osobní péče

Doprava

Komunikace

Sport, rekreace a zábava

Vzdělání

Hotely, restaurace

Jiné zboží a služby

Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz 



© GfK 2014 10 

Složení nákupního koše českých domácností – 2014 - výdaje 

48% 

15% 

7% 

8% 

4% 

10% 

8% 

Čerstvé a chlazené
Nápoje
Sladkosti a snacky
Convenience
Základní potraviny
Péče o domácnost, osobní péče
Ostatní



© GfK 2014 11 

Jak vypadá nákupní chování českých domácností? 

Kolik za nákupy zaplatí? 

Kde nakupují? 



© GfK 2014 12 

 
Jak často české domácnosti nakupují a kolik utratí během jednoho nákupu? 

314 316 

157 157 157 159 

2013 2014 1HY 13 2HY 13 1HY 14 2HY 14

213 216 
206 

219 
210 

221 

2013 2014 1HY 13 2HY 13 1HY 14 2HY 14

Hodnota průměrného nákupu 

(CZK) 

Frekvence nákupů 

Data: FMCG ïnclusive new scanned categories (InHome scanning) since 2012 



© GfK 2014 13 

Slovakia 

39% 

Czech R. 

51% 

Poland 

20% 

Hungary 

28% 

Croatia 

38% 

Austria 

32% 

Turkey 

8% 

Russia 

10% 

Romania 

20% 

Serbia 

11% 

Bulgaria 

15% 

Česká Republika má nejvyšší podíl nákupu v 

promočních akcích. 

Base: FMCG excl. Fresh 

Promoční nákupy: Mezinárodní srovnání 1-12 2014 

Ukraine 

3% 



© GfK 2014 14 

Podíl privátních značek je mírně nadprůměrný ve 

středo/východoevropském regionu. 

Slovakia 

27% 

Czech R. 

21% 

Poland 

17% 

Hungary 

26% 

Croatia 

23% 

Austria 

31% 

Turkey 

17% 

Ukraine 

2% 

Romania 

14% 

Serbia 

5% 

Bulgaria 

11% 

Private Label purchases share of household expenditures 

Base: FMCG excl. Fresh 

Russia 

6% 

Síla Privátních značek: Mezinárodní srovnání 1-12 2014 



© GfK 2014 15 

Share of TOP 10 accounts of total household expenditure 

Base: FMCG 

Tři čtvrtiny výdajů domácností na balené zboží je alokováno do TOP 

10 řetězců.  

Slovakia 

81% 

Czech R. 

74% 

Poland 

49% 

Hungary 

72% 

Croatia 

72% 

Austria 

76% 

Ukraine 

14% 

Russia 

33% 

Romania 

45% 

Serbia 

32% 

Bulgaria 

39% 

Share of TOP 10 Key Accounts: International Comparison 1-12 2014 

Turkey 

63% 



© GfK 2014 16 

Dlouhodobé trendy ve využití obalových 

materiálů 
2 



© GfK 2014 17 

Balené rychloobrátkové zboží 
(potraviny, nápoje, drogerie – pouze balené) 

59,2 58,5 

11,8 12,9 

9,1 9,2 

13,4 12,8 

3,2 3,1 
3,3 3,4 

2012 2014

      Ostatní

      Kov

      Sklo

      Nápojový karton

      Papír

      Plast

Objem (l/kg) v % 



© GfK 2014 18 

Balené rychloobrátkové zboží 
(potraviny, nápoje, drogerie – pouze balené) 

62,0 
55,9 

61,5 
55,4 

11,2 

12,6 

12,3 

13,5 

9,6 

8,5 

9,7 

8,6 

11,3 
15,9 

10,6 
15,2 

3,0 3,4 3,0 3,3 
2,9 3,8 3,0 3,9 

do 49 let 50 let a více do 49 let 50 let a více

Ostatní

Kov

Sklo

Nápojový karton

Papír

Plast

Objem (l/kg) v % 

2012 2014 



© GfK 2014 19 

37,7 40,8 

27,1 
25,3 

10,5 11,4 

4,1 3,7 
3,9 3,6 

16,7 15,3 

2012 2014

Ostatní

Péče o zvířata

Sladkosti

Studné nápoje

Convenience

Základní potraviny

Objem (l/kg) v % 

Balené rychloobrátkové  zboží  – top 5 kategorií v 

papírovém obalu 



© GfK 2014 20 

35,6 
39,8 38,7 

42,8 

24,5 

29,9 
22,7 

27,7 

13,0 

8,0 
14,6 

8,4 4,0 
4,1 3,5 

3,9 4,1 
3,6 

3,6 
3,5 

18,7 14,7 16,9 13,7 

do 49 let 50 let a více do 49 let 50 let a více

Ostatní

Péče o zvířata

Sladkosti

Studené nápoje

Convenience

Základní potraviny

Objem (l/kg) v % 

2012 2014 

Balené rychloobrátkové zboží – TOP 5 kategorií v 

papírovém obalu 



© GfK 2014 21 

KONTAKT 

Vladimíra Šebková 

Client Relationship Manager | Consumer Panel Services 
GfK| KAVČÍ HORY OFFICE PARK | Na Hřebenech II 1718/10  

140 00 Praha 4 | Czech Republic 

T: +420 296 555 678 | M +420 603 892 456 | vladimira.sebkova@gfk.com | www.gfk.com 


